
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 9665;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSILENE CORDEIRO CORREA, Id. 
Funcional nº 5900489 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) 10º Centro Regional de Saúde 
- Altamira - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 28 de Outubro de 2016 a 25 de Abril 
de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 1027  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 6664;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LAURIANA RODRIGUES DE BRITO, Id. 
Funcional nº 57174400 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada no(a) Laboratório Central - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 03 de Novembro de 2016 a 01 de Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 03 de Novembro de 2016.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 1028 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/457684,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) HELENA DO SOCORRO 
NOGUEIRA VERISSIMO DANTAS, ocupante do cargo  de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO Id. Funcional nº 5592496 / 2, lo tado(a) no(a) 
Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, a contar 
de 24/10/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de sua irmã, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 1029 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/457476.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MARINETE FAVACHO 
DIAS, ocupante do cargo  de, NUTRICIONISTA Id. Funcional 
nº 57200319 / 1, lo tado(a) no(a) Unidade de Reabilitação - 
Demétrio Medrado - SESPA, a contar de 23/10/2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
Genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 1030 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/453226.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ILMA SOARES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo  de, TECNICO DE ENFERMAGEM Id. 
Funcional nº 5901393 / 1, lo tado(a) no(a) 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém - SESPA, a contar de 23/10/2016, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua 
Genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 1031 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, Considerando o casamento da servidora LINDALVA CONCEI-
CAO DE OLIVEIRA, que se deu na data de 29.10.2016 e espe-
cialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) LINDALVA CONCEICAO DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº 2058944 / 2 ocupante do cargo de, AGENTE DE PORTARIA, 
lo tado(a) no(a) Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - 
SESPA, a contar de 29 de Outubro de 2016 a 05 de Novembro 
de 2016 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 
065623015520162001591310044531-81  
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29 de Outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°.1001 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
   O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/331110.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora ELIENE DE 
CARVALHO OLIVEIRA, Matrícula n° 57191581-2, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Unidade de 
Referencia Especializada-Santarém, por um período de (02) dois 
anos, a contar de 02.11.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 123410

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 103/2016
Objetivo: Participar da Reunião da Câmara Técnica de Gestão 
do Trabalho e da Educação em Saúde, que será realizada em 
Brasília, no período de 28 a 29/11/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém                                                                                                                                                                                                                              
Destino: Distrito Federal
Servidor: Raimundo Nonato Bitencourt de Sena                        CPF.: 
nº 037.824.682-87
Matrícula: 57485344
Cargo/Função: Comissionado
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 123769

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

Portaria Nº 375 de 23/11/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atender demanda do Ministério Público da 2ª 
Promotoria de Justiça de Barcarena, para coletar amostra de 
água e informações  do meio ambiente a fim de constatação 
de dano em decorrência de despejo de efluentes em corpos 
hídricos, situados na região.
Período da viagem: 21/11 a 24/11/2016
Quantidade:  2 (Duas).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena-PA.
Servidor: Nailda Gomes Pantoja/ Mat. N° 57191062-1 / 
Farmacêutico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 123506
Portaria Nº 374 de 23/11/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atender demanda do Ministério Público da 2ª 
Promotoria de Justiça de Barcarena, para coletar amostra de 
água e informações do meio ambiente a fim de constatação de 
dano em decorrência de despejo de efluentes em corpos hídricos, 
situados na região.
Período da viagem: 21/11 a 24/11/2016
Quantidade:  2 (Duas) Diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena-PA.
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 123507

Portaria Nº 371 de 22/11/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E PASSIVA 
PARA VETORES DE FLEBOTOMÍNEOS NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ.
Período da viagem: 05/12 a 15/12/2016
Quantidade: 10 e ½ (Dez e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Tucumã - PA.
Servidor: DAVILSON RIBEIRO DA SILVA / mat. n° 1087107/ 
MOTORISTA             
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 123615
Portaria Nº 376 de 24/11/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Apresentação dos programas / GT – Monitoramento 
dos Programas de Alimentos à nova Gerência Geral da ANVISA, 
discutir os resultados dos programas, exercício de 2016 e 
pactuação das ações e monitoramento para 2017.
Período da viagem: 12/12 a 14/12/2016
Quantidade:  2 e 1/2 (Duas e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Brasília-DF.
Servidor: Nailda Gomes Pantoja/ Mat. n° 57191062-1 / 
Farmacêutico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 123642
Portaria Nº 369 de 24/11/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da Reunião de estruturação da sub-rede de 
laboratórios para análise de Norovírus em água e alimentos, na 
Gerência de Laboratórios de Saúde Pública – GELAS/ANVISA.
Período da viagem: 01/12 a 02/12/2016
Quantidade:  1 e 1/2 (Uma e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Brasília-DF.
Servidor: Ilvanete Almeida da Silva / Mat. n° 54194132-1 / 
Farmacêutico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 123653

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10/01/2011.
RESOLVE:
1- Tornar sem efeito as Portarias nº 308 e 309 de 14/09/2016, 
publicada no D.O. E nº 33.212 de 15/09/2016, e 311 de 
19/09/2016, publicada no D.O.E nº 33.216 de 21/09/2016 em 
virtude falecimento de ente familiar de um dos participantes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 123698

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°908 de 08.11.16, 
publicada no D.O.E N° 33.249, do dia 11.11.16, que 
concedeu Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  ROSANGELA n° do 
processo 2016/355739, lotada na(o) U.E ABRIGO JOÃO PAULO 
II.
ONDE SE LÊ: CONCEDER
LEIA-SE: DETERMINAR
ONDE SE LÊ: 02(DOIS) MESES
LEIA-SE: 01(UM) MÊS
ONDE SE LÊ: 60(SESSENTA) DIAS
LEIA-SE: 30(TRINTA) DIAS
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°909 de 08.11.16, 
publicada no D.O.E N° 33.249, do dia 11.11.16, que 
concedeu Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  ROSANGELA n° do 
processo 2016/355739, lotada na(o) U.E ABRIGO JOÃO PAULO 
II.


